第 19 届亚洲运动会象棋项目运动员选拔办法 (征求意见稿)

为做好第 19 届亚洲运动会(以下简称"亚运会")象棋项目参赛选拔工作,严格程序,选拔最优秀的运动员参赛,以夺取第 19 届亚运会象棋项目"道德金牌、风格金牌、干净金牌"为核心任务,实现运动成绩和精神文明双丰收。现结合象棋项目实际,特制定第 19 届亚运会象棋项目运动员选拔办法。

一、基本原则

以总局备战杭州亚运会工作整体要求为指导,坚持"关口前移",坚持公平公正公开、竞争择优、思想政治与竞技实力并重的原则,切实履行棋牌中心作为备战单位的主体责任,科学制定选拔工作方案,主动及时接受社会监督,确保本次选拔工作公开透明、科学有序。

二、工作领导小组

工作领导小组日常工作由棋牌中心象棋部牵头负责,中国象棋协会党支部负责党务、纪检、监督等工作。

(名单略)

三、选拔资格与要求

- (一) 中华人民共和国公民;
- (二) 国家体育总局棋牌运动管理中心注册运动员;
- (三)在最近的3年内(含)未代表其他国家和地区参加过国际单项比赛;

- (四)坚决拥护中国共产党的领导,坚持国家利益至上, 遵纪守法,具有强烈的爱国主义、集体主义精神和为国争光 的愿望,具备高度的纪律组织性和良好的体育道德精神;
- (五)严格遵守体育总局有关赛风赛纪和反兴奋剂相关 规定。四年内无违反赛风赛纪、反兴奋剂相关管理规定行为。

四、选拔程序

- (一)通过集训队选拔赛,组建第19届亚运会中国国家象棋队集训队(以下简称"集训队");
- (二)通过亚运会国家队选拔赛(含指定比赛),组建第19届亚运会中国国家象棋队(以下简称"国家队")。根据选拔赛成绩,确定亚运会参赛资格。

五、选拔方法

- (一) 亚运会集训队选拔方法
- 1. 集训队运动员名额为男子8人、女子6人。
- 2. 根据中国象棋协会 2021 年 12 月 31 日截止期等级分排序, 男子、女子等级分前 2 名直接入选集训队;
- 3. 根据中国象棋协会 2021 年 12 月 31 日截止期等级分排序, 男子、女子慢棋等级分列前 16 位棋手和中华人民共和国第十四届运动会群众比赛象棋决赛男子个人公开组、女子个人公开组前 8 名参加集训队选拔赛。如逢单,按等级分顺延补双。通过选拔产生男子 6 人、女子 4 人入选集训队。
 - (二) 亚运会国家队选拔办法

- 1.集训队员参加国家队选拔赛(含指定比赛),原则上 不少于两次。
- 2. 根据比赛成绩确定亚运会代表资格, 男子4人、女子3人。
- 3. 依照选拔赛个人名次之和确定排名,运动员根据"先 正选、后替补"的原则,依次确认参赛小项。

六、弃权与调整

- (一)运动员入选集训队、国家队后无故弃权:取消该运动员参加 2022 年全国象棋比赛资格,取消参加下一次国家队任何选拔赛资格。
- (二)运动员如因伤病等原因弃权,无法参加集训队,按集训队选拔赛成绩递补;在亚运会正式报名结束前,无法参加亚运会,按国家队选拔赛成绩顺序递补。

七、队伍管理

- (一)入选集训队、国家队由体育总局棋牌中心统一管理,须服从国家体育总局及中国象棋协会关于队伍管理的相关制度和规定。
- (二)国家队的集训、参赛由体育总局棋牌中心和中国 象棋协会统一安排。
- (三)入选运动员必须参加所有集训,在集训时遵守《中国国家象棋集训队规范管理手册》和反兴奋剂规定,如违反上述要求,将取消入选资格。

(四)入选运动员在参加亚运会时,要维护国家形象, 遵守中国体育代表团和中国象棋国家队的有关规定,无条件 代表国家参加亚运会及亚运会有关活动。

八、监督机制

- (一)选拔办法、选拔结果将及时在体育总局棋牌中心、 中国象棋协会网站公布,接受社会监督。
- (二)监督电话: 010-87559137; 传真: 010-67115732; 电子邮箱: zgxqxh@163.com。